1. S. THOMAS, *In ad Hebr.* (11), lect.1, n.15 : « Prima autem expressio, scilicet in creatione, non ordinatur ad manifestationem. Manifestum est, quod illa expressio non potest dici locutio, et ideo numquam dicitur, quod Deus loquatur creando creaturas, sed quod cognoscatur. Rm 120. »

2. S. THOMAS, *Ia*, q.107, a.1.

3. *Ibid.*, ad 1.

4. S. THOMAS, *De Verit.*, q.18, a.3 : « Est etiam quaedam locutio exterior, qua Deus nobis per praedicatores loquitur ; quaedam interior, qua loquitur nobis per inspirationem internam. Dicitur autem ipsa interior inspiratio locutio quaedam ad similitudinem exterioris locutionis : sicut enim in exteriori locutione, proferimus ad ipsum audientem non ipsam rem quam notificare cupimus, sed signum illius rei, scilicet vocem significativam ; ita Deus interior inspirando non exhibet essentiam suam ad videndum, sed aliquid suae essentiae signum, quod est aliqua spiritualis similitudo suae sapientiae. »

5. S. THOMAS, *Ila Ilae*, q.173, a.2. Ce texte est fondamental pour comprendre cette double dimension de la Parole de Dieu.

6. S. THOMAS, *De Verit.*, q.12, a.7, ad 4 : « Sic ergo locutio qua Deus prophetis locutus esse dicitur in Scripturis, non solum attenditur quantum ad species rerum impressas, sed etiam quantum ad lumen inditum, quo mens prophetae de aliquo certificatur. »

aspect, l'action révélatrice de Dieu transcende tout à fait notre mode d'enseigner : seul le magistère divin peut conforter immédiatement l'entendement en lui influant une lumière.

De ces deux dimensions de la Parole divine, la dernière est la plus importante et la plus formelle.

Toute connaissance s'obtient, en effet, à partir de deux principes indispensables, l'objet et la puissance. D'où la nécessité d'un double élément de détermination, l'un qui se tient du côté de l'objet à connaître, l'autre, du côté du sujet connaissant. En effet, il importe d'abord que l'objet soit rendu présent à la faculté de connaître au moyen d'une représentation qui en tient lieu. Mais cela ne suffit pas. Pour que s'opère le dévoilement de cet objet, il faut de surcroît un principe immanent de manifestation grâce auquel le connaissant devient en mesure d'appréhender le donné objectif qui s'offre à lui et surtout d'en juger :¹ c'est affirmer d'autant l'importance primordiale de cette lumière si tant est que la connaissance trouve son achèvement et sa perfection dans le jugement.² Une diversité dans la lumière rend compte d'une diversité dans l'intellection et dans la certitude. On ne saurait expliquer autrement que, dans une classe d'élèves assistant au même exposé scientifique, il y en ait qui comprennent très bien, d'autres moins, et d'autres pas. Tous entendent le même discours verbal, mais tous n'ont pas la même lumière requise pour en percevoir la vérité et la certitude.